
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA ODBUDOWY

W A R S Z A W A  Hr 5 16 K W IETN IA 1948
a x >i|l,,, 'i,il,i,iiłi,f," >i,i,ii t..r„ .,,„r|M,łM|M, .................................................................................................... ymttłMMf

o

T R E Ś Ć :
ZARZĄDZENIE Str.

Poz. 33 *— Ministra Skarbu z dnia 25 listopada 1947 r. wydane w porozumieniu z Ministrami Admi­
nistracji Publicznej, Przemyślu i Handlu, Aprowizacji, Odbudowy, Komunikacji,, Poczt i Te­
legrafów oraz Ziem Odzyskanych —  w sprawie wadium przy przetargach oraz zabezpiecze­
nia zaliczek i odszkodowań umownych na dostawy i roboty na rzecz Skarbu Państwa, sa­
morządu oraz instytucji prawa publicznego  .........................................................  2

ZARZĄDZENIA MINISTRA, ODBUDOWY:

„ 34 —  z dnia 31 stycznia. 1948 r. wydane w porozumieniu z Ministrami: Obrony Narodowej, Prze­
myślu i Handlu, Skarbu,, Żeglugij, Komunikacji, Poczt i Telegrafów i Prezesem Centralne­
go Urzędu Planowania o powołaniu Komsyj Koordynacyjnych państwowych i publicznych
inwestorów budowlanych . . . .  . . . . . . . . . .  3

,, 35 —  z dnia 15 marca 1948 r. w sprawie warunków bezprzetargowego powierzania robót budo­
wlanych i instalacyjnych państwowym przedsiębiorstwom budowlanym . . . . .  4

,, 36 —  z dnia 15 marca 1948 r. o likwidacji Departamentu Przemysłu Budowlanego w 'Ministerstwie
Odbudowy . . . . . . .  . . . . . . . . . .  4

,, 37 —  z dnia 24 marca 1948 r. w sprawie organizacji Centrali Ministerstwa Odbudowy (Reor­
ganizacja Departamentu IH Budownictwa) .............................................................................. 5

,, 38 — z dnia 24 marca 1948 r. w sprawach organizacyjnych Centrali Ministerstwa Odbudowy
(utworzenie wydziału do spraw Organizacji „Służba Polsce") . . . . . . .  5

., 39 i—  z dnia 24 marca 1948 r. w s[prawie likwidacji „Zespołu pracy dla spraw modernizacji bu­
downictwa" . . . . . . .    6

„ 40 —  z dnia 24 marca 1948 r. o Komisji Standartów Budowlanych przy Ministrze Odbudowy 6

„ 41 —  z dnia 2 kwietnia 1948 r. w sprawie zmian organizacyjnych w Wojewódzkich Wydziałach
O d b u d o w y ......................................  . ..................................................  . . .  7

42 —  z dnia 8  kwietnia 1948 r. o powołaniu Centralnej i terytorialnych Komisji Koordynacyjnych
państwowych przedsiębiorstw budowlanych , . „ . . . . . . .  7

OKÓLNIKI.

„ 43 —  Nr 10 z dnja 31 marca 1948 r. w sprawie premii do wynagrodzeń za piace architektoniczno.
inżynierskie . . . . . .  . . . . . . . . . .  8

,, 44  —  Nr 13 z dnia 13 kwietnia 1948 r. w sprawie sposobu zwrotu przez zleceniodawców sum wpła­
conych do Ubezpieczalni Społecznej na Fundusz Zasiłków R o d z in n y c h   9

PISMO OKOLNE.

„ 45 —  z dnia 20 marca 1948 r. w sprawie uruchomienia robót planu inwestycyjnego na rok 1948 . f)

KOMUNIKAT.



33

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 25 listopada 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Administracji Publicznej, Przemyślu i Handlu, Aprowi­
zacji, Odbudowy, Komunikacji, Poczt i Telegrafów oraz Ziem Odzyskanych — w sprawie wa­
dium przy przetargach oraz zabezpieczenia zaliczek i odszkodowań umownych na dostawy i ro­

boty na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz instytucji prawa publicznego.

Str. 2_______  __________________DZ. URZ. MIN. ODB._________________________________ Nr 5

Na podstawie § 20 ust. 2 i 3 oraz § 44 ust. 2 
rozporządzenia Rady Ministrów z daiia 29-go 
stycznia 1937 r. o dostawach i robotach na rzecz 
Skarbu Państwa, samorządu oraz instytucji 
prawa publicznego (Oz. U. R. P. Nr 13, poz. 92) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Na wszelkiego rodzaju wadia przy przetar­
gach oraz na zabezpieczenie wykonania umów, jako 
kaucje, tudzież na zabezpieczenie udzielanych zaliczek 
gotówkowych lub materiałowych przyjmować należy 
następujące walory (wartości):

1 ) gotówkę (wpłaty bezpośrednie lub pokwitowa­
nia kas);

2 ) bilety skarbowe;

3) państwowe papiery wartościowe (obligacje po­
życzek państwowych.):

a) emitowane po zakończeniu wojny — po kursie 
kaucyjnym, który określi Minister Skarbu w 
drodze obwieszczenia w „Monitorze Polskim";

b) emitowane przed dniem 1 września 1939 r. 1—  
od terminu i na warunkach, które zostaną ogło. 
szone przez Ministra Skarbu w drodze obwiesz­
czenia w „Monitorze Polskim";

4) wkładkowe książeczki oszczędnościowe: Poczto­
wej Kasy Oszczędności, bankowe, komunalnych kas 
oszczędności i spółdzielni kredytowych, wystawione po 
dniu 1 marca 1945 r.

Książeczki oszczędnościowe wkładkowe imienne 
muszą być przed przyjęciem ich na zabezpieczenie lub 
wadium zawinkulowane;

5) należności na rachunkach zawinkulowanych 
w instytucjach kredytowych powstałe po dniu 1  mar­
ca 1945 r,;

6 ) gwarancje instytucyj kredytowych posiadają­
cych uprawnienia do wydawania gwarancyj;

7) zastaw materiałów potrzebnych do wykonywa­
nia dostaw lub robót wraz ze scedowaną polisą ■ ubez­
pieczeniową na te materiały;

8 ) kaucje hipoteczne (ewikcja) mieszczące się 
w granicach 50% szacunku wartości nieruchomości 
wraz z poprzedzającym', je innymi wpisami hipotecz­
nymi;

9) weksle, jeżeli stanowią zabezpieczenie obok 
kaucji hipotecznej (ewikcji);

10) cesja bezspornych należności ze Skarbu Pań­
stwa.

§ 2. Listy gwarancyjne wystawione przez insty­
tucje kredytowe muszą być, przed ich przyjęciem na 
zabezpieczenie, zaopiniowane przez Ministerstwo Skar­
bu, czy stanowią dostateczne zabezpieczenie zobowią­
zań.

Nie podlegają opiniowaniu listy gwarancyjne wy­
stawione :

a) przez banki państwowe;

b) przez: Bank Związku Spółek Zarobkowych S. A.; 
Bank Handlowy w Warszawie S. A..; Bank Pol­
ska Kasa Opieki S. A .; Polskj Bank Komunal­
ny S. A .; Komunalny Bank Kredytowy S. A.; 
Bank Gospodarstwa Spółdzielczego —  do kwo­
ty zł. 3.000.000 —  na każdy list gwarancyjny;

c) przez komunalne kasy oszczędności do kwoty 
zł. 500.000 —  na każdy list gwarancyjny oraz

d) listy gwarancyjne przyjmowane wyłącznie na 
wadia przy przetargach, wystawione przez in­
stytucje kredytowe posiadające uprawnienia do 
wydawania gwarancyj.

Ministerstwo Skarbu —  w drodze zarządzenia 
może zmienić granice wysokości kwot, do jakich wy­
stawione gwarancje bankowe wyhnienione pod lit. b i c 
mogą być przyjmowane na zabezpieczenie bez zasięga­
nia opinii w Ministerstwie Skarbu.

§ 3. Przy przyjmowaniu walorów (wartości), 
określonych w § 1 pkt 4— 3.0, wpłaty Premiową Pożycz, 
ką Odbudowy Kraju 1946 r. powinny wynosić przynaj­
mniej :

1) 25% przy wadiach i
2 ) 1 0 % przy zabezpieczeniu zaliczki i wszelkich 

innych zabezpieczeniach.
§ 4. Kaucje na odszkodowania umowne, w wy- 

mąganej wysokości, utworzyć można również w dro­
dze zastosowania potrąceń (umówionego procentu) 
z częściowo dokonywanych wypłat w miarę postępu 
dostaw lub robót.

§ 5. Jeżeli wykonanie dostawy lub roboty uzależ­
nione jest od uprzedniego udzielenia zaliczki, może być 
ona udzielona po uprzednim otrzymaniu jej zabezpie­
czenia w walorach (wartościach) określonych w § 1  

pkt 2 — 1 0 .
§ 6 . Wysokość zaliczki nje może przekraczać 

50% w stosunku do całkowitej śumy umówionych do­
staw lub robót (względnie pewnej jego części, grupy, 
fazy), przyczylm zaliczki do 25% mogą być wypłacone 
po podpisaniu przez strony umowy, o ile tego wyma­
gają odnośne przepisy po zaaprobowaniu umowy przez 
właściwe władze zwierzchnie (nadzorcze)i, a także 
w miarę wykonania (postępu) części dostaw lub robót.

O potrzebie udzielenia zaliczki i określenia jej wy­
sokości w granicach od 25% do 50% decydują odnośne 
władze zwierzchnie umawiających się stron.

§ 7. Udzielenie zaliczki wyższej niż 50% wyma­
ga uprzedniej zgody właściwego Ministra;



Nr 5 DZ. URZ. MIN. ODB. Str. 5

§ 8 . Zaliczki mogą być udzielane zależnie oa wa­
runków umowy, bezprocentowe lub oprocentowane.

Wysokość oprocentowania zaliczki nie może prze­
wyższać obowiązującej stopy dyskontowej Narodowe­
go Banku Polskiego.

Sr 9. Zarządzenie niniejsze nie stosuje się do przed­
siębiorstw państwowych lub znajdujących sję pod za­
rządem państwowym przy dokonywaniu przez te przed­
siębiorstwa dostaw i robót na rzecz Skarbu Państwa, 
samorządu i instytucyj prawa, publicznego oraz niczym 
nie narusza przepisów rozporządzeń Ministra Odbudo­
wy z dnia 13 marca 1947 r„ (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 
133) o zabezpieczeniu przez państwowe przedsiębior­
stwa budowlane zobowiązań w związku z podejmowa­
niem się wykonania robót na rzecz Skarbu Państwa.

§ -10. Zarządzenie ircńiejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu
K, Dąbrowsk;

Minister Przemysłu i Handlu 
Hilary Minc

Minister Aprowizacji
W ł. Lechowicz

Minister Odbudowy
Michaf Kaczorowski

Minister Komunikacji
w. z, J. Olewiński

Minister Poczt i Telegrafów 
Dr Józef Putek

Minister Ziem Odzyskanych 
w. z. J, Dubiel

(Monitor Polski z dnia 22 grudnia 1947 r. Nr 152. 
d o z .  903).

34

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY
ż dn a 31 stycznia 1948 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Obrony Narodowej, Przemysłu i Handlu, Skarbu, Żeglu­
gi, Komunikacji, Poczt i Telegrafów i Prezesem Centralnego Urzędu Planowania o powołaniu 

Komisyj Koordynacyjnych państwowych i publicznych inwestorów budowlanych.
(L, dz. G.

Na zasadzie uchwały Komitetu Ekonomicz­
nego Rady M :nistrów z dnia 16 stycznia 1948 r. 
zarządzam co następuje:

1. Powołuje się Komisje Koordynacyjne 
państwowych i publicznych inwestorów budo­
wlanych w Warszawie:, 'Katowicach., W rocła­
wiu, Gdańsku i Szczecinie.

2. Zadaniem Komisji Koordynacyjnych bę- 
dziel

a) skoordynowanie programu realizacji im- 
westycyj objętych państwowym planem inwe­
stycyjnym 1948 r. li wykonywanych z krledy- 
tów skarbowych, bankowych i środków wła­
snych inwestora;

b) ustalenie technicznego harmonogramu wy­
konania inwestycyj budowlanych, inżynierskich 
i instalacyjnych, biorąc za podstawę możliwie 
równomierne rozłożeń’e inwestycyj w ciągu ca­
łego roku;

c) koordynowanie terminowego zaopatrywa­
nia w materiały budowlane;

d) ustalenie zapotrzebowania na siły robo­
cze w  poszczególnych okresach roku 1948;

e) kontrolowanie przebiegu realizacji usta­
leń wymienionych w punktach a — d.

3. Teren działalności Komisji Koordynacy,- 
nej stanowi:

w Warszawie—-teren działalności Warsz.
Dyrekcji Odbudowy,

M. 218/48),

w Katowicach — obszar województwa 
śląskiego,
we Wrocławiu — teren działalności 
Wrocławskiej B'yrekcji Odbudowy, 
w Gdańsku — teren działalności Gdań­
skiej Dyrekcji Odbudowy,
W Szczecinie — teren działalności Szcze­
cińskiej E'yrekcj:i Odbudowy.

4. Kierownictwo Komisji Koordynacyjnej 
obemie:
w Warszawie — Komisarz Odbudowy 
Warszawy,
w Katowicach — Wojewoda Śląski, 
we Wrocławiu — Wojewoda Wrocław­
ski,
w Gdańsku — Wojewoda Gdański, 
w Szczecinie — Pełnomocnik Rządu dla 
Spraw Rozbudowy i Zagospodarowania 
Portu w Szczecinie.

W skład Komisji1 Koordynacyjnej wchodzą 
powołani przez Kierownika przedstawiciele 
władz i urzędów państwowych oraz instytucyj 
publicznych, będących najpoważniejszymi in­
westorami dla obszaru objętego działalnością 
Komisji Koordynacyjnej, oraz przedstawiciel 
Biura Region,ałnlego C. U. P.

5. Biurem wykonawczym Komisji Koordy­
nacyjne; będzie:
w Warszawie — Warszawska D'yrekcja 
Odbudowy,



Str. 4 DZ. URZ. MIN. ODB.

w Katowicach — Urząd Wojewódzki 
(Wydział Odbudowy), 
we Wrocławiu — Wrocławska Dyrekcja 
Odbudowy,
w Gdańsku — Gdańska Dyrekcja Odbu­
dowy,
w Szczecnie — Szczecińska D'yrekcja 
Odbudowy.

6. Uzgodnienia Komisji Koordynacyjne' są 
wiążące dla inwestorów biorących udział w 
pracach Komisji i będą przekazywane do wy­
konania organom przeprowadzającym budowę.

W przypadku nie zastosowania się poszcze­
gólnego inwestora do ustaleń Komisji Koordy­
nacyjnej — Komisja Koordynacyjna powiada­
mia o tym Ministra Odbudowy i właściwego 
Ministra.

7. Zebrania Komisji Koordynacyjnej winny 
się odbywać co najmniej raz na miesiąc.

8. Komisja Koordynacyjna składa protokó­
ły ze swoich posiedzeń najdalej w ciągu dzie­
sięciu dni Ministerstwu Odbudowy i inwesto­
rom mającym swych przedstawicieli w Komisji.

9. Regulamin dla Komisji Koordynacyjnych 
nada Minister Odbudowy w porozumieniu z za­
interesowanymi Ministrami.

Minister
M, Kaczorowski

Otiraymują :
Departament: I. II, III, V, VI,
vn.
GS. U. P. P.
B. Zakł. ł Urz, Uż. Publ

35
ZARZĄDZENIE

z dnia 15 marca 1948 r.
w sprawie warunków bezprzetargowego powierzania robót budowlanych i instalacyjnych pań­

stwowym przedsiębiorstwom budowlanym.
(L. dz. III/977/2/48).

Nawiązując do zarządzenia mego z dnia 30 
kwietnia 1947 r. wydanego w porozumieniu 
z Minisrem Skarbu, w sprawie bezprzetargo­
wego powierzania robót państwowym przedsię­
biorstwom budowlanym, a w szczególności do 
p. 3, zezwalającego na 10-procentoWe; odchy­
lenia globalnej sumy kosztorysu urzędowego, 
opartego na analizie robót budowlanych, od 
wyceny kosztorysów opracowanych na podsta­
wie przeciętnych cen przetargowych, zarzą­
dzam co następuje:

Dla robót budowlanych i instalacyjnych, po­
wierzanych państwowym przedsiębiorstwom bu­
dowlanym w drodze bezprzetargowej na pod­
stawie kosztorysów urzędowych, polecam sto1 
sować dodatek w  wysokości 5% do cen jed­
nostkowych, wycenianych na podstawie obo­
wiązującej analizy, przy zastosowaniu aktual­
nych stawek umowy zbiorowej;, obowiązują­
cych cen materiałów i generalii w  myśl okól­
nika Min. Odbudowy Nr 5 z dnia 18 lutego 
1948 r.

Stosowanie dodatku obowiązuje do końca 
1948 r.

Dodatek powyższy ma na celu wyrównanie 
cen jednostkowych bezprzetargowo powierza­
nych robót do poziomu przeciętnych cen ryn­
kowych, a ponadto umożliwienie wypełnienia 
przez p. p. b. dodatkowych zadań zleconych 
w dziedzinie:

a) akcji szkolenia i założenia stacji chromo- 
metrażowych,

b) koordynacji] planowej akcji wykonawstwa,
c) sprawozdawczości,
d) świadczeń i urządzeń socjalnych dla ro­

botników.
Minister Odbudowy

M. Kaczorowski
O trzym u ją  d o  w yk on an ia :
1. Wszystkie Woj. Wydziały Odbudowy,
2. Zarządy Miejskie m. st. Warszawy i Łodzi.
3. Dyrekcje Odbudowy.

36
ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY

z dnia 15 marca 1948 r.
O likwidacji Departamentu Przemysłu Budowlanego w Ministerstwie Odbudowy,

(L. dz. G. M. 3556/48),

Zarządzam likwidację Departamentu Prze­
mysłu Budowlanego w Ministerstwie Odbudo­
wy z dniem 31 marca 1948 r.

Sprawy należące do zakresu działania De­
partamentu Przemysłu Budowlanego przedmie 
Departament Budownictwa.

Wynikające z rozszerzenia zakresu działa­
nia Departamentu Budownictwa zmiany w je­
go strukturze organizacyjne; ureguluję odręb­
nym zarządzeniem.

Minister
M. Kaczorowski



Nr 5 DZ. URZ. MIN. ODB. Str. 5

37

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY
z dni,a 24 marca 1948 r. 

w sprawie organizacji Centrali Ministerstwa Odbudowy
(Reorganizacja Departamentu III Budownictwa)

(L. dz. G. M. 576/W1/48).

§ 1.
W  związku z likwidacją Departamentu 

Przemysłu Budowlanego i przekazania części 
jego zakresu działania Departamentowi Bu­
downictwa (zarządzenie moje z dn. 15 marca 
1948 r. za 1. dz. G. M. 3556/48) powołuję w De­

partamencie Budownictwa:
1. Wydział Przedsiębiorstw Budowlanych 

(znak W5), >
2. Wydział Sprzętu i Dostaw (znak W6).

§ 2.

Zgodnie z tą zmianą zakres działania De­
partamentu Budownictwa ustala się następują­
co/ Departament załatwia spjrawy wykonąiw- 
stwa w zakresie odbudowy i budojwy osiedli 
oraz gmachów państwowych; zatwierdzania ko­
sztorysów i przetargów; zestawiania tereno­

wych programów prac; sprawy nadzoru admi­
nistracyjnego, gospodarczego i technicznego 
nad państwowym] przedsiębiorstwami budowla­
nymi i wytwórniami materiałów budowlanych 
podległymi Ministerstwu Odbudowy oraz ich 
zaopatrzenia; nadzoru administracyjnego nad 
niepaństwowymi! przedsiębiorstwami budowla­
nymi; rozdziału materiałów budowlanych, do­
staw; rozdziału oraz nadzoru nad gospodarką 
sprzętem budowlanym; sprawy zagadnień nau­
kowych z zakresu techniki budowlanej.

Zmiany wynikające z niniejszego zarządze­
nia należy odpowiednlio wprowadzić do p- IV 
załącznika do zarządzenia z dni1'a 19.jKX.47 r. 
w sprawach organizacyjnych Centrali Minister­
stwa Odbudowy, skreślając jednocześnie w tym 
załączniku punkt V.

Minister
M, Kaczorowski

38

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY

z dnia 24 marca 1948 r. 
w sprawach organizacyjnych Central] Ministerstwa Odbudowy

(utworzenie wydziału do spraw Organizacji ,.Służba Polsce"). 
(L. dz. G. M. 706/48).

’Na podstawie ust. 2-go art. 18 ustawy z dnia 
25 lutego 1948 r. o powszechnym obowiązku 
przysposobienia zawodowego, wychowania fi­
zycznego i przysposobienlia wojskowego mło­
dzieży oraz o organizacji spraw kultury fizycz­
nej i sportu (B'z. U. R. P. ex 1948 r. poz. 90) po­
wołuje w  Departamencie VI Kadr

Wydział do spraw Organizaq] „Służba Pol­
sce".

W  związku z powyższym treść rozdziału VII 
„Zakresu działania 'il tymczasowego schematu 
organizacyjnego Centrali Ministerstwa Odbu­
dowy", stanowiącego załącznik do zarządzenia 
Ministra Odbudowy z dnia 19 listopada 1947 r. 
w sprawach organizacy nych Ministerstwa Od­
budowy (D'z, U. Min. Odb. nr 9 ex 1947 poz. 129) 
ulega zmianom następującym:

a) na końcu ustępu I-go dodaje silę:
„4. Wydział do spraw Organizacji „Służba 

Polsce" (Znak W4)“ ;
b) ustęp 2-gi otrzymuje brzmienie:
„Departament załatwia: sprawy personalne 

Centrali Ministerstwa Odbudowy oraz władz 
i urzędów podległych; sprawy szkolenia kadr 
budowlanych, zatrudnienia w  przedsiębior­
stwach budowlanych, warunków pracy i płac, 
umów zbiorowych, jak również wszelkie spra­
wy związane z wykonaniem ustawowych obo­
wiązków Ministerstwa Odbudowy w stosunku 
do Powszechnej Organizacji „Służba Polsce"."

Minister
M, Kaczorojwski



Str. 6 DZ. URZ. MIN. ODB. Nr 5

39

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY
z dnia 24 marca 1948 r. 

w sprawie likwidacji „Zespołu pracy dla spraw modernizacji budownictwa",
(L. dz. G. M. 663/W.1/48).

Zarządzam likwidację z din. 31 marca 1948 r. 
„Zespołu pracy dla spraw modernizacji budow­
nictwa" powołanego zarządzeniem z dnia 4 
stycznia 1947 r. (Bz. Urz, Ministerstwa Odbu- 
dolwy Nr 1, poz. 4 z 1947 r.).

Instytut Badawczy Budownictwa podejmie 
prace i badania prowadzone dotychczas przez

„Zespól pracy dla spraw modernizacji budow­
nictwa". Należy przekazać mu wszelkie sprawy 
i wyniki dotychczasowych prac Zespołu.!

Minister
M. Kaczorowski

40

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY
z dnia 24 marca 1948 r. 

o Komisji Standartów Budowlanych przy Ministrze Odbudowy.
(G. M. 3243/W 1/48).

§ 1-
Komisja Standartów Budowlanych jest orga­

nem Ministra Odbudowy powołanym do:
a) inicjowania i przeprowadzania teoretycz­

nych badań i  studiów nad potrzebą, możlirwo- 
ścliami i korzyściami standaryzacji budownic­
twa;

b) prowadzenia prac w przedmiocie ustala­
nia standartów dla wszelkiego rodzaju budowli, 
a w szczególności należących do budownictwa:

1) mieszkaniowego, 2) szkolnego, 3) użytecz­
ności publicznej, 4) służby zdrowia;

c) opracowywania projektów przepisów o 
standartach przestrzennych, wyposażeniowych, 
estetycznych oraz ekonomicznych dla budyn­
ków finansowanych przy pomocy funduszów pu­
blicznych lub korzystających z ulg inwestycyj­
nych;

d) utrzymanią łączność] i wymiany informa­
cji z instytucjami i organizacjami krajowymi i za­
granicznymi, zajmującymi się zagadnieniami nor­
malizacji i standaryzacji budownictwa;

e) propagowania zagadnienia standartów bu­
dowlanych i rejestrowania wyników praktycz­
nych ich zastosowania;

f) gromadzenia materiałów i założenia archi­
wum dokumentacji o standartach;

g) prowadzenia innych prac w zakresie stan­
dartów bpd owianych na zlecenie Ministra Od­
budowy.

§ 2.
Przewodniczącym Komisji jest Podsekretarz 

Stanu Ministerstwa Odbudowy.
Skład Komisji ustala Minister Odbudowy na 

wniosek przewodniczącego Komisji.
Organizację wewnętrzną Komisji określi re­

gulamin opracowany przez Komisję. Regulamin 
podlega zatwierdzeniu przez Ministra Odbu­
dowy.

§ 3.
Czynności administracyjne związane z dzia­

łalnością Komisji załatwia Departament II Po­
lityk] Budowlanej.

§ 4.
Wydatki związane z pracami Komisji pokry­

wane są z kredytów Ministerstwa Odbudowy.
Preliminarze kwartalne wydatków podlega­

ją zatwierdzeniu Ministra Odbudowy.

§ 5.
Komisja Standartów składa Ministrowi Od­

budowy za pośrednictwem Przewodniczącego 
kwartalne sprawozdania ze swe] działalności.

! Minister
M, Kaczorowski

!



DZ. URZ, MIN. ODB. Str. 7

41

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY

z dnia 2 kwietnia 1948 r. 
w sprawie zmian organizacyjnych w Wojewódzkich Wydziałach Odbudowy.

(G. M. 657/W1/48).

1. Od dnia 10 kwietnia 1948 r. wyodrębnia 
się w ramach Wojewódzkich Wydziałów Odbu­
dowy Oddział Planowania i Polityki Budowla­
nej.

Polityki Budowla-2. Oddział Planowania 
nej obejmie sprawy:

a) prowadzenie studiów i badań co do sta­
nu i potrzeb inwestycyjnych na terenie woje­
wództwa w zakresie działania Ministerstwa Od­
budowy,

b) sporządzanie wojewódzkich projektów 
planów inwestycyjnych okresowych i długofa­

lowych w tymże zakresie oraz wykonywanie 
wszelkich czynności pomocniczych z tym zwią­
zanych,

c) zbieranie i opracowywanie materiałów in- 
formacy.no-statystycznych, obrazujących cało­
kształt działalności odbudowy na terenie woje­
wództwa oraz informowanie w tej dziedzinie 
czynników społecznych i prasy.

Za Ministra
J, Żakowski
Podsekretarz Stanu

42

ZARZĄDZENIE MINISTRA ODBUDOWY
z dnia 8 kwietnia 1948 r.

o powołaniu Centralnej i terytorialnych komisji koordynacyjnych państwowych przedsiębiorstw
budowlanych,

(G. M. 3451/W1/48).

Na zasadzie uchwały Komitetu Ekonomicz­
nego Rady Ministrów z dnia 16 stycznia 1948 r. 
w sprawie racjonalnego przygotowania sezonu 
budowlanego zarządzam:

§ U
W celu uzgadniania zakresu prac, specjali­

zacji i metod działania oraz w  celu rozpatrywa­
nia wspólnych zagadnień technicznych, gospo­
darczych i organizacyjnych pod kątem uzyska­
nia nadepszych wyników w wykonaniu pań­
stwowego planu inwestycyjnego — powołuję:

a) Centralną Komisję Koordynacyjną Pań­
stwowych Przedsiębiorstw Budowlanych przy 
Ministerstwie Odbudowy,

b) terytorialne komisje koordynacyjne pań­
stwowych przedsiębiorstw budowlanych w 
Warszawie, Gdańsku, Wrocławiu, Szczecinę 
i Katowicach,

§ 2.
Do zadań komisyj koordynacyjnych należy:
a) uzgadnianie pomiędzy poszczególnymi 

państwowymi przedsiębiorstwami budowlany­
mi — stosownie do ich możliwości wykonaw­
czych: rozdziału robót budowlanych, inżynier­
skich i instalacyjnych, dostaw i rozdziału ma­
teriałów budowlanych; użytkowania sprzętu 
mechanicznego;

b) uzgadnianie polityki płac, zatrudnienia 
i kalkulacji;

c) opiniowanie zasad akcji szkolenia kadr 
budowlanych;

d) wymiana doświadczeń i opracowywanie 
metod usprawnienia pracy, mechanizacji pro­
cesów budowlanych, prefabrykacji, nowych po­
mysłów technicznych i organizacynych oraz ob­
niżenia kosztów budowy;

e) opracowywanie wszelkich innych zagad­
nień z zakresu budownictwa i organizacji pań­
stwowych przedsiębiorstw budowlanych, kiero­
wanych do komisji przez Ministerstwo Odbu­
dowy i jego agendy lub przez przedstawicieli 
przedsiębiorstw, wchodzących w skład komisji 
koordynacyjnych państwowych przedsiębiorstw 
budowlanych.

§ 3.
W skład Centralnej Komis;] Koordynacyjne' 

Państwowych Pirzeds'ięb:orstw Budowlanych 
wchodzą przedstawiciele:

1) Centralnego Zarządu Państwowych 
Przedsiębiorstw Budowlanych,

2) Przedsiębiorstwa iBudownictwa Przemy­
słowego,

3) Państwowego Przedsiębiorstwa Robót Ko­
munikacyjnych,



Str. 8 DZ. URZ. MIN. ODB. Nr 5

4) Wojskowego Przedsiębiorstwa Budowla­
nego,

5) Przedsiębiorstwa Budowlanego Minister­
stwa Bezpieczeństwa Publicznego',

6) Państwowego1 Przedsiębiorstwa Budowy 
Mostów i Konstrukcji Stalowych „Mostostal",

7) Przedsiębiorstwa Robót Inżynieryjno - 
Morskich,

8) Przedsiębiorstwa Robót Czerpalnych 
i Podwodnych, po dwóch z każdego przedsię­
biorstwa.

Poza tym w skład Komisji wchodzą jako De­
legaci Ministra Odbudowy 'Dyrektor Departa­
mentu Budownictwa i jego zastępca.

§ 4.
W skład terytorialnych komisji koordynacyj­

nych państwowych przedsiębiorstw budowla­
nych wchodzą przedstawiciele miejscowych 
zjednoczeń lub oddziałów wyżej wymienionych 
central oraz przedstawiciele przedsiębiorstw 
miejscowych o lokalnym zasięgu po jednym 
z każdego zjednoczenia, oddziału lub przedsię­
biorstwa.

§ 5.
Przewodnictwo Centralnej Komisji Koordy­

nacyjnej P. P. B. obejmie Podsekretarz Stanu 
Ministerstwa Odbudowy. Dwóch zastępców 
przewodniczącego wybiera Centralna Komisja 
Koordynacyjna P. P. B. spośród swego grona.

Prace wykonawcze Centralnej Komisji Ko­
ordynacyjnej Państwowych Przedsiębiorstw Bu­
dowlanych prowadzi sekretarz powołany przez 
prezydium Centralnej Komisjj Koordynacyjnej
P. P. B.

§ 6 .
Przewodniczącymi komisji terytorialnych są 

z urzędu dyrektorzy właściwych dyrekcji od­
budowy lub naczelnicy wydziałów odbudowy 
urzędów wojewódzkich na terenach, gdzie nie­
ma D'yrekcji Odbudowy.

Zastępców przewodniczących powołuje Ko­
mis a spośród swego grona.

Sekretarze powołani przez terytorialne ko­
misje koordynacyjne państwowych przedsię­
biorstw budowlanych do kierowania pracami

wykonawczymi w sekretariatach terytorialnych 
komisji koordynacyjnych podlegają zatwierdze­
niu przez Przewodniczącego Cl K. K.

§ 7-
Wszelkie koszty i wydatki Centralnej Komi­

sji Koordynacyjne;' Państwowych Przedsię­
biorstw Budowlanych i terytorialnych komisji 
koordynacyjnych państwowych przedsiębiorstw 
budowlanych w granicach uchwalonych budże­
tów pokrywane są przez wchodzące w jej skład 
państwowe przedsiębiorstwa budowlane w wy­
sokości, uchwalonej przez Centralną Komis ę 
Koordynacyjną Państwowych Przedsiębiorstw 
Budowlanych.

Preliminarz budżetowy C. K. K. P. P. B, po­
dlega zatwierdzeniu przez Ministra Odbudowy. 
Centralny Zarząd P. P. B. i właściwe tei©no­
we zjednoczenia P. P. B. prowadzą księgowość 
i rachunkowość Centralnej Komisji Koordyna­
cyjnej Państwowych Przedsiębiorstw Budowla­
nych i terytorialnych komisji koordynacyjnych 
państwowych przedsiębiorstw budowlanych 
oraz zobowiązywane są dostarczyć odpowiedni 
perisonel /biiurioiwy w ramach zatwierdzonego 
budżetu.

§ 8 .

Regulaminy wewnętrzne Centralnej Komi­
sji Koordynacyjnej P. P. B. i terytorialnych 'Ko­
misji Koordynacyjnych państwowych przedsię­
biorstw budowlanych nadam odrębnym zarzą­
dzeniem.

Minister
M. Kaczorowski.

Otrzymują:
Urząd Wojewódzki Warszawski,

Gdański,
Szczeciński,
Wrocławski,
Katowicki,

Zarząd Miejski m. st. Warszawy,
Dyrekcja Odbudowy Warszawska 

Szczecińska,
Gdańska,
Wrocławska.

43

O K Ó L N I K  Nr 10 
z dnia 31 marca 1948 r. 

w sprawie prenri do wynagrodzeń za prace architektoniczno-inżynierskie.
(L. dz. V -I-1532/48).

Z uwagi na konieczność wykonywania w 1948-my, Ministerstwo Odbudowy upoważnia 
przyśpieszonym tempie prac architektoniczno- do przyznawania premii w formie 50% dodat- 
inżydierskich, dotyczących obiektów budowla- ku do wynagrodzeń za prace wykonane w ter- 
nych objętych planem inwestycyjnym na* rok minach umownych.



DZ. URZ. MIN. ODB. Str. 9

W wypadkach, gdy dana praca korzysta już. 
z dodatku z tytułu monumentalności, lub zabyt- 
kowości, wysokość premii obliczać należy od 
podstawowego wynagrodzenia (a nie od pod­
wyższonego).

Premie przyznawać można za prace będące 
w toku i dotyczące planu inwestycyjnego na 
1948 rok.

44

Za Ministra Odbudowy
J, Żakowski
Podsekretarz Stanu

Otrzymują:
1) wszystkie Urzędy 

Wojewódzkie (Wydziały 
Odbudowy),

2) Dyrekcje Odbudowy.

O K Ó L N I K  Nr  13,
z dała 13 kwietnia 1948 r.

w sprawie sposobu zwrotu przez zleceniodawców sum wpłaconych do Ubezpieczalni Spo­
łecznej na Fundusz Zasiłków1 Rodzinnych.

(L. dz. 1086/2/48).

Celem wyjaśnienia wątpliwości powstałych 
w związku z obciążeniem zleceniodawców 
kosztami ubezpieczeń z tytułu zasiłków rodzin­
nych, jak przewiduje okólnik Ministerstwa Od­
budowy Nr. 5 p. 1 z dnia 18.11.1948 r. (Dz, Urz. 
Miń. Odb. Nr. 3 poz, 22) zarządzam w stosunku 
do Państwowych Przedsiębiorstw Budowlanych 
następujący sposób postępowania:

Całkowita suma przelana z powyższego ty­
tułu przez wymienione przedsiębiorstwa na 
rzecz Ubezpieczalni Społecznej w wysokości 8% 
od zarobków pracowników Centrali, Oddzia­
łów, zespołów usługowych i budów winna być 
rozdzielana: tia poszczególne budowy propor­
cjonalnie do rzeczywistych kosztów robocizny, 
zaksięgowanych na poszczególnych budowach.

Obliczoną w ten sposób przez przedsiębior­
stwo kwotę, przypadającą na każdą budowę, 
zlecenioda-wca obowiązany będzie wpłacić 
przedsiębiorstwu z tytułu zwrotu kosztów, po­
niesionych na Fundusz Zasiłków Rodzinnych.

W odniesieniu do subprzedsiębiorców, przed­
siębiorstwo otrzymuje od zleceniodawcy zwrot

rzeczywiśc e wypłaconych im z tego tytułu 
kwot.

Zleceniodawca może zażądać potwierdzenia 
przez Ubezpieczalniię Społeczną prawidłowości 
przeprowadzonego przez przedsiębiorstwo roz­
rachunku, co nie wstrzymuje wpłaty przedsię­
biorstwu sum, przypadających z przedstawio­
nego obliczenia.

Powyższy sposób rozrachunku dotyczy tyl­
ko umów, zawartych przed 1 stycznia 1948 r.

Za Ministra Odbudowy:
Inż, St. Pieirusiewicz.

Podsekretarz Stanu

Otrzymują da wykonania: 
wszystkie Wydziały Odbudowy 
Urzędów Wojewódzkich i Zarzą­
dów Miejskich m. st. Warszawy i 
m. Łodzi, wszystkie Dyrekcje 
Odbudowy.

45

PISMO OKÓLNE
z dnia 20 marca 1948 r. 

w sprawie uruchomienia robót planu inwestycyjnego na rok 1948.
(L. dz. III/1285/BK/48).

D'o
wszystkich Urzędów Wojewódzkich 

(Wydziałów Odbudowy), Dyrekcji Od­
budowy, Grodzkiego Wydziału Odbu­
dowy Zarządu Miejskiego w Łodzi.

W związku z przekazywaniem kredytów na nia robót objętych planem inwestycyjnym 
II kwartał 1948 r. Ministerstwo wzywa do na- 1948 r.
tychmiastowego podjęcia w jak najszerszym za- Dyrekcje i Wydziały Odbudowy spowodu ą 
kresie w ramach akcji równomiernego rozłożę- natychmiastowe podjęcie robót na objektach:



Str. 10 DZ. URZ. MIN. ODB.

a) na których roboty zostały przerwane z 
powodu warunków atmosferycznych względnie 
wyczerpania kredytów 1947 r.,

b) na których wykonanie robót powierzone 
zostało bezprzetargowo Państwowym Przedsię­
biorstwem Budowlanym.

Dla robót, których zlecen e przewiduje się 
zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 29 stycznia 1937 r,, należy rozpisać w 
najkrótszym czasie przetargi nieograniczone 
i po zakończeniu procedury przewidzieć w umo­
wie natychmiastowe przystąpienie do robót.

Należy dążyć do tego, aby w ramach upraw­
nień, wynikających z okólnika Nr 9 z dnia

4 marca 48 r. w sprawie kompetencji D'yrekci 
Odbudowy i Wydziałów Odbudoyw przy zle­
caniu robót budowlanych i instalacyj we­
wnętrznych roboty z wolnej ręki zostały zleco­
ne w czasie możliwie najkrótszym.

Ministerstwo podkreśla, że jak najwcześniej­
sze rozpoczęcie robót na dużą skalę jest jed­
nym z zasadniczych warunków wykonania pla­
nu inwestycyjnego w roku 1948.

Dyrektor Departamentu:
Inż, K. Tyszka,

KOMUNIKAT

W Dz. U. R. P. Nr. 18, z dn. 10 kwietnia 9 marca 1948 r. o narodowym planie gospodar- 
1948 r. poz. 128 został ogłoszony dekret z dnia czym na rok 1948.
3 kwietnia 1948 r. o bezpłatnym odstąpieniu W  Dz. U. R. P. Nr 20 z dn. 16 kwietnia 1948 r.,
Wojewódzkiemu Związkowi Samorządowemu poz, 138 został ogłoszony dekret z dnia 7 kw et- 
w Lublinie nieruchomości państwowej. nia 1948 r. o wywłaszczeniu majątków zajętych

W Dz. U. R. P. Nr 19 z dnia 14 kwietma na cele użyteczności publicznej w okresie wojny
1948 r., poz. 134 została ogłoszona ustawa z dnia 1939 — 1945 r.

Należność za Dziennik Urzędowy należy wpłacać tylko na konto czekowe w P. K. O. w Warszawie 
Nr I — 1683 —  „Ministerstwo Odbudowy — Wydawnictwa11.

Cena numeru niniejszego zł. 30

Redakcja i Administracja: Ministerstwo Odbudowy, Warszawa, Al. Marszałka Stalina 26.

Nr 2254 —  Spółdzielnia ,,Współpraca'1, Warszawa, Targowa 80. B-50039.


